
  

 

14065/23    DD/ban  

 RELEX.4  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 27 octombrie 2023 
(OR. en) 
 
 
14065/23 
 
 
 
 
EEE 26 
RECH 445 
FEROE 4 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2023/0312 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt constituit prin Acordul 
dintre Uniunea Europeană, pe de o parte, și Guvernul Insulelor Feroe, pe 
de altă parte, privind participarea Insulelor Feroe la programele Uniunii, în 
ceea ce privește adoptarea regulamentului de procedură al Comitetului 
mixt 

  



 

 

14065/23    DD/ban 1 

 RELEX.4  RO 
 

DECIZIA (UE) 2023/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene  

în cadrul Comitetului mixt constituit prin Acordul  

dintre Uniunea Europeană, pe de o parte,  

și Guvernul Insulelor Feroe, pe de altă parte,  

privind participarea Insulelor Feroe la programele Uniunii,  

în ceea ce privește adoptarea regulamentului de procedură al Comitetului mixt 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 212, coroborat 

cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

14065/23    DD/ban 2 

 RELEX.4  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul dintre Uniunea Europeană, pe de o parte, și Guvernul Insulelor Feroe, pe de altă 

parte, privind participarea Insulelor Feroe la programele Uniunii1 (denumit în continuare 

„acordul”) a fost semnat de Uniune și se aplică cu titlu provizoriu de la 24 mai 2022, în 

conformitate cu Decizia (UE) 2022/886 a Consiliului2. 

(2) Prin articolul 14 alineatul (1) din acord se constituie Comitetul mixt, alcătuit din 

reprezentanți ai părților contractante, însărcinat să asigure administrarea acordului și 

punerea în aplicare corespunzătoare a acestuia. 

(3) La articolul 14 alineatul (3) din acord se prevede adoptarea de către Comitetul mixt a 

regulamentului său de procedură. 

(4) În cadrul celei de a doua sa reuniuni, care va avea loc în a doua jumătate a anului 2023, 

Comitetul mixt urmează să adopte o decizie de adoptare a regulamentului său de 

procedură. 

(5) Este adecvat să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în 

cadrul Comitetului mixt în ceea ce privește adoptarea regulamentului său de procedură. 

(6) Prin urmare, poziția Uniunii în cadrul Comitetului mixt ar trebui să se bazeze pe proiectul 

de decizie atașat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 JO L 154, 7.6.2022, p. 4. 
2 Decizia (UE) 2022/886 a Consiliului din 16 mai 2022 privind semnarea în numele Uniunii și 

aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului dintre Uniunea Europeană, pe de o parte, și 

Guvernul Insulelor Feroe, pe de altă parte, privind participarea Insulelor Feroe la programele 

Uniunii (JO L 154, 7.6.2022, p. 1). 



 

 

14065/23    DD/ban 3 

 RELEX.4  RO 
 

Articolul 1 

(1) Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul celei de a doua 

reuniuni a Comitetului mixt constituit prin Acordul dintre Uniunea Europeană, pe de o 

parte, și Guvernul Insulelor Feroe, pe de altă parte, privind participarea Insulelor Feroe la 

programele Uniunii în ceea ce privește adoptarea regulamentului de procedură al 

Comitetului mixt se bazează pe proiectul de decizie a Comitetului mixt atașat la prezenta 

decizie. 

(2) Reprezentanții Uniunii în cadrul Comitetului mixt pot conveni asupra unor corecturi 

tehnice minore ale proiectului de decizie a Comitetului mixt, fără a mai fi necesară o altă 

decizie a Consiliului, în cazul în care aceste modificări se dovedesc indispensabile pentru a 

permite Comitetului mixt să adopte regulamentul său de procedură. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării sale. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2023-10-30T11:23:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



